5
86^a

Dictum est de trayna, sequitur dicere de eius utilitate

Sequitur de trayna, ad quid sit utilis. Plures ex illis, qui nesciunt utilitatem trayne, dixerunt et dicent adhuc: cum girofalcus aut falco aut alia avis de rapina, quecumque sit, capere possit gruem, [si] sit animosus ad capiendum gruem aut aliam avem sine trayna, ad quid opus est facere traynam? Et dicendum est, quod aves, que attentant capere grues aut magnas aves aut alias, quas capere non consueverant, si volant ad ipsas, hoc accidit eis ex animositate, per quam credunt vincere illas, sicut vincerent alias minores, ad quas volaverunt. Similiter facit nidasius. Quia nescit, quid inde accidere debeat sibi, attentat volare ad illas. Si itaque emittantur sine trayna ad illas grues et ceperint eas et contingueret, quod de sua intentione decipiuntur et aliquid mali infertur eis ab illa ave, ita quod non possint eam retinere, tunc, si alia vice emittentur ad eam, nolent volare ad eam, quia ex ea male sibi accidit, et quoniam non gustaverint neque de ea neque de simili. Et sic, quanto sepius emittentur ad eas, tanto ipsi minus libenter, nec libentius ibunt ad eam, et sic oportebit de necessitate, quod emittantur ad traynam. Et quando mittentur ad traynam et invenerint eam debilem, tunc, postquam removebuntur de trayna, nolent ire ad silvestres, cum probaverint ex precedentibus ipsas esse fortiores. Ex hoc accidit, quod colligerent vitium, quoniam discernunt traynam a silvestri, et non ibunt ad silvestrem. Et propter hoc trayna est utilis multum animosis et non¹ animosis, antequam homo faciat eos volare vel ad gruem vel ad magnas aves. Et de illis animosis raro inveniuntur aliqui, qui velint volare ad illas aves sine trayna. Sed de non animosis facit homo traynam, quod capiunt illas aves, quod non posset fieri de animosis sine trayna, quin immo sibi malum tantum

10

15

20

25

so^ab

30

accideret. Et quamvis aliqui girofalcī vel alii adeo sint pavidi, quod ipsi traynam capere nolunt sine carne, tamen traynando ipsos cum carnibus et sine carne et de debiliōri trayna ad fortiorē tam animosi fiunt, quod parum differant a silvestri. Et pluribus modis operando ad 5 traynam, ut diximus, et accidendo inde sibi bonum, scilicet pascendo ipsum vel de trayna vel de carnibus super ipsam, et deferendo ipsum ab impedimentis, et prorsus faciendo, ut diximus, propter consuetudinem, quam colligunt ex eo, quod pluribus vicibus accidat sibi bene, ex= inde, si contingat, quod emittantur ad silvestrem et non possint [ca= 10 pere] eam aut pro defectu succurrentis aut aliquo casu alio, non cave= bunt proinde, quin volent ad alias, cum plures accideret sibi inde bene, cuius rei simile non accideret eis, si sine trayna volassent ad aves, cum non meminissent ex hiis aliquid habuisse bonum. Patet itaque ex dictis, ad que sit utilis trayna.

15

De adiutorio dando falconi

Cum falco doctrinari debeat ad capiendum magnas aves, quarum magnitudo et fortitudo plurimum excedat super magnitudinem et fortitudinem falconis, convenit adhiberi omne adiutorium, quod 87 a poterit falconi¹ volanti ad huiusmodi magnas aves. Nam cum omni 20 adiutorio, quod sibi fiet, vix sufficiet contra magnitudinem et fortitudinem magne avis. Et quoniam succursus hominum non tam suf= ficiens neque tam velox, quod possit respondere velocitati avium ipsarum - per elongationes enim, quas faciunt aves, cum tardus suc= cursus hominis, illa magna avis poterit ledere falconem aut repellere 25 falconem, quod amplius nolet eam capere - oportuit excogitare modum velocioris succursus, qui circa hoc poterit inveniri. Sed quoniam canis inter cetera bruta est illud, quod facilius et amplius potest ad diver= sa doceri, et magis aptum est recipere documentum ab homine - habet enim virtutem estimativam et conservativam, quibus suscipit et con= servat illud, quod docetur, et per quas etiam cavet ab opposito 30 eius, quod doctus est - , rationabiliter inventum fuit, quod canis de= beret succurrere falconibus super predam, et merito, cum nullius al= terius animalis succursus in hoc poterat esse tantum conveniens.

DE CANE DANDO PRO ADIUTORIO

Cum itaque canis inter cetera bruta habeatur pro velociori succursu, qui possit fieri falconibus super predam, et cum, quod unus genus canum velocius sit inter cetera genera canum, illi autem sint et dicantur canes leporarii seu veltres, convenit, ut de hoc genere canum sit canis, qui debebit succurrere, nam huiusmodi velocior, ut dictum est.

De eodem. Item debet esse de generatione canum, si haberi poterit, qui erant succursores avibus rapacibus, nam per hoc addiscet facilius, quod habebitur originaliter a natura.

De eodem. Item sit etatis circa unum annum, nam infra unum annum membra eius, tamquam tenera, non sufficient tolerare laborem. Et si esset maioris etatis quam unius anni, posset didicisse malos mores ab se vel ab alio, qui mores non possent de facilis tolli ab eo. Et oporteret, ut tollerentur de etate, ut diximus, quoniam, nisi fuerint etatis predicte, non discernerentur in eo cetere forme suorum membrorum convenientes proposito.

De eodem. Sit itaque densus corpore et habeat densos pilos, quia plus potest tolerare laborem et frigus, minus enim timebit asperitates temporis et loci.

De eodem. Item sit mediocris stature, nam si esset parvus, non posset discernere per herbosa loca aut fruticosa, et si magnus, tederet eum laborare propter corpulentiam, et esset periculum falconi, si impetuose allideret in eo aut si poneret pedem super ipsum propter gravitatem.

De eodem. Item sit agilis, ut non tebeat ipsum laborare et promptus sit facere, quod debet. Item sit masculus, quoniam in omni tempore poterit succurrere, de femina autem non sic erit. Quotiens enim adesset tempus coitus aut esset pregnans, succurrere negligeret aut non valeret. Et alii canes docti in huiusmodi vastarentur per eam, quando esset in tempore coitus. Et quando esset pregnans, non posset tolerare laborem.

De eodem. Item sit audax, ut non timeat transire aquam aut alia loca aspera, super que transvolat falco.

De eodem. Item sit sagax ad intendendum id, quod docetur, et ad cāvendum sibi ab opposito.

5 De eodem. Item sit obediens docenti, ut addiscat et faciat, quod do-
87'a cetur, et caveat illud facere, quod doctus est.¹

DE CĀNE SUCCURSORĒ QUOMODO DEBET DOCERI

Item non sit usus venari aliquam bestiarum, quoniam, si esset usus ad eas, cum naturalius sit cani venari bestias quam aves, non esset tam avidus ad aves sicut canis, qui non venatus fuissest bestias, et si currendo post falconem casualiter videret aliquam bestiarum, ad quam usus fuissest currere, dimittet sequi falconem et iret ad bestias.

DE CĀNE

Hunc ideo canem si falconarius posset nutrire secum parvum, melius erit. Nam cavebit sibi a malis moribus et assuefaceret ipsum cum falconibus, quoniam canis, qui docetur ad hoc leporarius, debet frequenter videre falcons et frequenter esse cum eis, ut discernat et cognoscat eos ab aliis avibus non solum visu, sed odoratu. Falco non tantum debet videre canem, ne per hoc, stando super predam, expectaret ipsum canem. Immo bonum est, quod falco aliquantulum timeat de cane, ut, quando canis veniet, non expectet ipsum, sed absistat. Canes namque non sunt omnes bone moralitatis et doctrine, et vix potest accidere ad tempus longinquum, quin canis noceat falconi super predam, si falco expectabit ipsum ibidem. Propter hoc convenit, ut timeat nec expectet.

DE CĀNE

Item, quotiens falco pascetur, canis debet esse presens, ut cognoscat ipsum falconem esse carum homini et propter hoc timeat nocere falconi, quas enim res diligit homo, illas ledere timet canis, precipue si cum eo nutritus fuerit et assuetus.

DE CĀNE

87'b Item, quotiens pascitur falco,¹ canis, qui presens est, debet dari causus aut panis aut alias cibus sibi delectabilis tali modo, quod ca-

nis illud, quod dabitur sibi ad comedendum, suscipiat in ore suo de-
sub manu, que tenet falconem, quasi desub pedibus falconis reciperet.
Per hoc enim, quando falco tenebit predam, canis curreret ad sub pedes
falconis et non curreret ad superiores partes falconis, pro eo quod
erat consuetus pasci subtus pedes falconis.

DE CANE

Item canis frequenter debet olfacere falconem, ut odoratu sciat dis-
cernere falconem ab aliis avibus et sic per olfatum cognoscat quem-
admodum cognoscebat visu. Et si, dum olfaceret falconem, vellet
ipsum ledere mordendo vel impellendo, falconarius minaretur ei. Sit 10
tamen falco, sub quo docetur comedere et cum quo docetur esse pri-
vatus, alias falco, de quo non curetur multum, non ille, cui debet
succurrere. Bonum enim est, quod hic falco timeat de cane.

De eodem. Item, postquam hoc erit factum per plures dies, debebit
dari cani ieiuno caseus super loyrum ad comedendum, et hoc debet 15
fieri pluribus vicibus sic, quod canis cognoscat bene loyrum et liben-
ter ad ipsum veniat, quando sibi ostendetur. Hoc facto, falconarius
debet tenere falconem, quemadmodum ad loyrandum tenebat ipsum,
et debet tenere canem prope falconem cum uno fune laxatorio. Et alias 20
falconarius portet loyrum longe ab isto ad iactum unius lapidis, qui
debet esse in loco manifesto, et tenere loyrum tali modo, quod falco
et canis bene videant loyrum, et debet circumvolare loyrum non voci-
ferando. Et qui tenet' falconem, debet emittere tunc ad loyrum in con- 25
spectu canis, sed tamdiu detineat canem, quod falco non possit
attungi a cane ad currendum illuc, et tunc potest dimittere canem ad
currendum illuc. Statim, quod falco venerit prope loyranter, iactetur 30
sibi loyrum, et ille, qui iactabit, opponat personam suam, nam si non
interponeret eam, canis, qui cibatus fuit super loyrum, vellet ire ad
loyrum, et falco, videns canem venientem, posset timere et loyrum di-
mittere, unde alia vice non tam libenter veniret ad loyrum. Et falco- 35
narius tunc, qui adest, capiat canem, ducendo ipsum ante falconem,
ita quod canis videat falconem sedentem super loyrum, et in presen-
tia falconis cibet canem caseo, pane vel alio cibo delectabili sibi.

Alia vero vice loyrbat ipsum longius secundum modum, qui dictus est, hoc faciendo sepe et sepius, longe et longius, donec canis ex se ipso instet currere cum falcone, quotiens iactatur falco ad predandum. Et postquam hoc erit, distet ille, qui loyrat, stans in loco tali vel taliter loyrando, quod canis non possit ipsum videre neque loy= rare, et, falcone iactato ad loyrum, statim dimittatur canis ad idem loyrum sic, quod canis sequens falconem vadat ad illum, qui tenet loyrum, et hoc fiat sepe. Et quando videbitur, quod canis velit et affectet ire illuc, quo vadit falco, habeat unum anserem agrestem, si 88 b haberi poterit, alioquin habeat domesticum,¹ quod anserem mordeat canis, et si illum mordere per se noluerit, detur cani caseus super anserem, nam propter hoc mordebit anserem libentius. Quem anserem postquam mordebit canis avide et libenter, portet falconarius ad campaniam, et ligentur ambe ale anseris sic, quod non possit percutere 15 cum eis, et sinatur anser hoc currende pedes per campum. Et tunc ha= beatur falco pauci valoris, qui capiat huiusmodi anserem, et emittatur hic falco ad anserem. Prope anserem, quocumque ierit, sit unus fal= conarius. Et post hoc sinatur ire canis post falconem. Sed priusquam canis perveniat illuc, ille, qui stat prope anserem, accipiat ipsum an= 20 serem manibus suis, super quem est iam falco. Canem iam prope venientem increpet, ut impetum sui cursus retineat et assuescat venire suaviter, si enim suaviter veniet, non impelleret falconem. Et tunc desinat canem mordere anserem in partibus illis anseris, que sunt sub pedibus falconis. Et quandocumque tenebit anserem, ut mor= 25 deatur a cane, teneat ipsum fortiter et eum comprimat in terram, dum canis mordebit, ne canis possit asportare et excutere ipsum anserem. Et ex hoc sic addiscet retinere predam, quod non movebit eam de loco, in quo erit, neque excutiet, sed addiscet comprimere in terram. Et si canis avide mordebit anserem, nichil dabitur cani ad comedendum 30 super anserem, nisi quod applaudetur cani, et applaudetur caput 88 a eius, dum mordet anserem.¹

DE CANE MINANDO

Et si canis, dum mordebit, volet excutere anserem, falconarius incre= pet ipsum et minetur ei. Et istas increpationes et huiusmodi minas

tam sepe faciat, quod canis sine omnibus minis caveat ab excussione
anseris, quem mordebit.

DE CANE

Et postquam hec faciet canis sagaciter et per se, falconarius, qui primo
erat prope anserem, permittat venire canem, sic quod ipse falco= 5
narius non teneat anserem, neque quod sit propinquus anseri, quando
veniet canis.

DE CANE

Et postquam sic erit doctus canis, potest falconarius ipsum facere
currere cum falcone ad gruem, qui, inquam, falco assuetus sit capere 10
grues, de quo confidatur, quod bene capiat grues. Nam si falco sepe
falleret, canis non libenter curreret cum ipso, sed ex hoc de facili
vastaretur, quoniam laboraret frustra.

DE CANE

Istos autem canes sic doctos nullus permittat capere aliquam bestiam 15
domesticam seu silvestrem, et precipue illam bestiam, que, quando
a cane capitum, se defendendo mordet canem, ut sunt vulpes, lupi,
gatti et huiusmodi. Nam si huiusmodi bestiam caperet, disceret ex hoc
excutere avem, quotiens succurreret, et hoc esset periculum falconi= 20
bus existentibus super predam. Nam per excussionem prede capte pos=
set rumpere pennas falconum et ledere etiam ipsos in persona.

Explicit liber tertius

INCIPIT LIBER QUARTUS
DE GIROFALCO AD GRUEM, QUE ET QUALIS
fit venatio cum eo

Dictum est, quid est traynare ad grues, et quomodo fit, et ad quod
5 est utile, et de cane, quomodo doceatur succurrere falconi, et se-
quitur dicere de venatione girofalci ad grues. Quoniam non potest
fieri cum girofalco venatio ad grues, nisi prius sciatur, in quibus
locis inveniantur ipse grues - et ipse grues mutant loca secundum
10 mutationem temporum anni et secundum mutationem diei et secun-
dum diversitatem climatum - expedit, ut dicatur, in quibus locis, qui-
bus temporibus anni et quibus horis diei inveniri possunt.

QUIBUS HORIS GRUES EXEUNT AD PASCENDUM

Universaliter igitur dictum est, quod grues in die exeunt bis ad pa-
scendum, scilicet in aurora, et pascuntur usque ad tertiam horam diei
15 et aliquando usque ad quartam, quando scilicet dies erit nubilus.
Tunc enim, quando dies est nubilus, [tardius] exeunt ad pascendum
et tardius redeunt de pascendo, et post horam tertiam aut quartam,
quando iam paverint, redeunt ad aquam causa quiescendi et bibendi.
Post nonam vero iterum exeunt ad pascendum usque prope occasum
20 solis, et tunc iterum redeunt ad aquam, ut per noctem quiescant ibi et
tutius maneant.

QUIBUS LOCIS INVENIUNTUR

In principio autumpni, antequam seminent homines, inveniuntur
grues sepius in areis camporum, in illis scilicet regionibus, in qui-
25 bus homines triturant segetes in campis, et aliquando in stipulis. Sed
in regionibus illis, in quibus homines non triturant segetes in cam-
pis, inveniuntur grues sepius in campis stipularum, de quocumque
genere granorum stipule sint, et sepissime in stipulis milii.

De eisdem. Postquam vero in autumpno iam seminatur, inveniuntur
89b frequentius in agris seminatis grues in regionibus¹ frigidis, quo-
que congelantur terre et aque, nam postquam congelaverint terre et
aque, raro habebuntur illuc grues et pauce. In regionibus vero calidis

inveniuntur grues in terris seminatis, quousque semina exeunt in herbam. Nam in regionibus calidis, postquam semina germinaverint in herbam, in quibus morabuntur per hiemem, inveniuntur sepius in terris solidis et incultis, in quibus cavant radices.

De eisdem. In principio vero veris inveniuntur in pratis et in terris solidis in illis regionibus, in quibus tunc non seminatur. Nam in quibus tunc seminatur, inveniuntur sepius in illis terris, in quibus seminantur legumina aut alia genera granorum, quousque sata germinent in herbam. Tunc enim inveniuntur iterum in pratis, paludibus et cannetis.

De eisdem. In estate vero inveniuntur in pratis, paludibus et in terris aratis, que non sunt seminate et sunt prope paludes.

QUO TEMPORE EXEUNT AD PASCENDUM

Post vero pluviam, hoc est cessante iam pluvia, si tempus est nubilum, plures inveniuntur grues in campis et tardius redibunt ad aquam. Sed si tempus fuerit clarum, citius exhibunt ad pascendum et citius redibunt, nisi gelaverit. Nam in mediis climatibus diebus illis, in quibus mane gelaverit et sole ascidente ipsum gelum eliquat, quamvis tempus sit clarum, grues tardant exire ad pascendum, ut per solem dissolventem gelum possint facilius cavare terram et acquirere sibi escam.

QUO TEMPORE REDEUNT

In redeundo vero ad aquam, ubi quiescere volunt, si tempus est serenum, sublime volant in girando sursum, et tunc postea descendunt ad aquam, quod non faciunt tempore nubilo, sed redeunt directe ad aquam.

QUO TEMPORE PASCUNTUR

Tempore vero pluvioso quasi per totum diem pascuntur, si ventus non fuerit.

DE REDITU

In omni vero tempore ventoso redeunt¹ grues celerius et libentius ad aquam, nam in ripis aquarum sunt calami, salices et huiusmodi, que defendunt gruem a frigore et a vento. Et grues timent frigus,

quoniam sunt frigide naturaliter et longas habent tibias, unde ci-
tius sentiunt ventum.

DE LOCO IN QUO INVENIUNTUR GRUES

Item, quando tempus est ventosum, inveniuntur plerumque sub colli-
bus, qui detineant flatum ventorum, ne irruat in eas, et ut ibi pascan-
tur quietius, et in aliis locis, in quibus non molestantur a vento.

DE DIVERSITATE GRUUM

Aliæ sunt maiores et cinericii coloris in plumagio, ruborem haben-
tes super caput et caput deplumatum et vocem acutam et altam, hee
notissime sunt etiam vulgo. Aliæ sunt minores, coloris cinericii
super dorsum, oculos habent rubeos, pennas cervicis longas ad
modum aironum, non rubee super caput neque deplumate sunt, sed
habent genas albas plumis, nigre sunt ante pectus et habent plumas
ante pectus disgregatas ad modum pilorum, vocem habent raucam, in
reliquo vero plumagio et in forma membrorum parum differunt a ma-
ioribus. Aliæ sunt albe, magne ut ille, que dicte sunt maiores, et fere
maiores eis, sed sunt nigre in extremitatibus pennarum utriusque
ale, in reliquo vero plumagio albe.

Diximus de temporibus et locis, in quibus inveniuntur sepius grues,
nunc dicatur tempus anni, in qua regione, et quale tempus diei, et que
hore diei magis convenienter venationi ad grues.

DE TEMPORIBUS ET HORIS QUE CONVENIUNT VENATIONI AD GRUES

Generaliter in autumpno et in vere inveniuntur plures grues in mediis
climatibus et frigidis, in hieme vero inveniuntur plures in calidis re-
gionibus. Et si in calidis regionibus plures inveniuntur in vere, ut
sepe accidit, non est pro eo, quod aliunde adveniunt, sed quoniam,
que segregate erant in ipsis regionibus, congregantur in turmas ad
redeundum, ut dictum est in capitulo de reditu avium: in autumpno,
quia tunc transeunt, in vere, quia tunc redeunt.¹ In hieme vero non
inveniuntur in terris frigidis occasionibus dictis. In calidis vero ter-
ris per estatem non inveniuntur similiter propter causas dictas, sed
per estatem in terris frigidis inveniuntur propter ea, que dicta sunt.

IN HIEME

In terris calidis inveniuntur per hiemem, et propter hoc in autumpno melius est venari ad grues in qualibet regione multis rationibus, quoniam tunc inveniuntur in qualibet regione plus quam in aliis temporibus, et quoniam tempore autumpni invaluit siccitas et terre minus sunt aquose et paludes non sunt tantum invie eo tempore, quantum in aliis temporibus, et propter hoc non possunt habere refugium suum grues ad aquas, cum pluvie nondum venerint et cum terre sint sicce.

IN AUTUMPNO

Et quoniam in autumpno dies quietiores sunt et tempus est suavius, et ab autumpno diutius possunt exerceri venationes, ab autumpno scilicet usque ad ver. Et si aliquid mali accidat falconi, aut propter gruem, que ledet ipsum, aut propter aliam occasionem, propter quam nolit volare ad gruem, longitudine temporis subsequentis poterit idem falco reduci ad pristinum statum bonum, et deinde scilicet ad meliorem.

De eodem. Et in tempore autumpni grues iuniores stant cum matribus, que iuniores sunt debiliores, tam in volando quam in defendendo, et matres tunc diutius expectant pro conservatione filiorum, quia, quando matres volant, expectant filios, qui non possunt ita cito volare, et propter hoc falco attingit citius eas expectantes.

De eodem. Et falcones eo tempore exeunt de muta, qui iam sunt mutati et quieverunt per estatem in muta, unde tunc sunt fortiores. Illi vero, qui sunt sauri et nondum mutati, habent pennas suas integriores et non vexati labore. Inde est, quod debet fieri trayna falconibus, quibus expedit adeo cito, quod, veniente autumpno, sic sint falcones pertraynati, quod possint volare ad grues.

DE HIEME

Item in hieme non est ita conveniens¹ venari ad grues quemadmodum in autumpno, nam in calidis regionibus, quamvis per hiemem plures grues inveniantur, tamen, quia tempus est humidum et aquosum [et]

terre paludose sunt aquasiores, grues habent citius refugium ad aquas et defensionem per eas. Et quia terre sunt lutose et aquose, nec canis nec equus nec homo, cum quibus succurritur, possunt ita de facili accedere ad succurendum falconi, cum ceperit gruem.

5 De eodem. Etiam quia dies hiemales sunt ventosi et pluviosi, non tantum est conveniens, et diminutum est de tempore apto venationi in eo, quod iam transiit autumpnus. Unde, si aliquid mali aut vitii accideret falconi, ut predictum est, non habebitur tantum tempus ad corrigendum illud malum aut illud vitium.

10 De eodem. Grues vero iuniores iam sunt magis fortes, quia sunt maioris etatis, et matres etiam sunt fortiores, quia in regione ipsa iam diu quieverunt.

De eodem. Etiam falcones pro eo quod stant in domibus, non potest esse, quin fumus inficiat pennas suas, quoniam eo tempore vix possunt preservari a fumo. Et penne ipse sordidantur ex tractamentis et perdunt florem suum, quo penne erant mundiores et splendidiores et poterant se melius defendere a pluvia. Quando igitur nebula pluviosa aut pluvia tetigit pennas sic affumatas et sordidas, facilime madefacient eas, et falcones proinde minus erunt apti volare.

20 De eodem. In hieme, si falco deiecerit gruem in terram, quando herbe et terra sunt aquose, penne falconis madefient, et si grus ab ipso tunc evaserit, non poterit falco ita de facili se relevare et attingere eam. Ad hec, quanto erunt grues in minus calida regione per hiemem, tanto erit minus conveniens venari ad ipsas propter supradictas causas.

DE VERE

In vere vero, quamvis plures inveniantur, sicut dictum est supra, et debiliores,¹ pro eo quod sunt fatigatae ex labore redeundi – et quod sint debiles in vere, signum est, quia in quadam regione Apulie plane, que dicitur Capitanata, in tempore redditus gruum capte sunt iam grues cum girofalcis, falconibus et aliis avibus rapacibus, que erant sanguinolente in plumis et pennis sub alis et in lateribus, et erant adeo debiles, quod vix poterant volare, et aliquae de talibus iam fuerunt

capte manibus hominum, cuius rei simile non audivimus in aliis regionibus visum fuisse, quod sive accidat, quia pugnant, cum instet tempus coitus earum, sive quod matres pugnant cum filiis, ut expellant eos a se, quia volunt iam intendere generationi aliorum filiorum, sive propter hoc, quod fatigantur in redeundo tantum, quod sanguis exit de naribus earum, quo sanguine, quando se perungunt, penne et plume earum cruentantur et inviscantur cruore, sive propter aliud accidat, adhuc ignoramus - et quamvis, ut plurimum, tunc inveniantur segregate et solitarie grues, pro eo quod expellunt a se filios, ut dictum est, et ipsi etiam filii sint tunc debiliores, tamen non est adeo 10 conveniens in vere, sicut est conveniens in autumpno, quoniam tempus veris aptum est venationi breve. Unde, si aliquod vitium veniret falconi aut per gruem aut per aliud, non posset corrigi de illo vitio, quin prius poneretur in muta cum illa lesione et illo vitio, sed, postquam exierit de muta, per longum tempus non posset ex illo verificari. 15

De eodem. Item falco in vere, quia recedit ab hieme et approximat iam estati, est minus gulosus et minus affectat volare ad grues.

De eodem. Quia iam tempus coitus adest, sunt magis superbi et minus curant de fame.

DE ESTATE

In estate vero est omnino inconveniens venari ad grues, quoniam non inveniuntur multe grues. Intendunt enim nidificationi et inveniuntur 90'a frequentius prope aquas et inter paludes et non elongantur ab eis, et tunc magis inveniuntur matres et patres, et pauci inveniuntur de filiis, et ipse matres sunt fortiores valde. 25

De eadem. Propterea falcones non possunt tolerare multum laborem in venando, quia tempus est calidum, et tunc eliciunt pennas, quia venit tempus mutandi eas, et que tunc restant eis, sunt corrose. Propter quod sunt ineptiores ad volandum et fatigantur in pugnando cum graibus, propter quod tales [vitiosi] fieri possunt et facile infirmari. 30

Dictum est de convenienti tempore diei, nunc dicatur de inconvenienti

Dictum est, quod tempus anni secundum quam regionem sit convenientis venationi ad grues, dicatur nunc, quale tempus diei sit inconveniens et quale conveniens. Omne tempus caliginosum, nebulosum est inconveniens, quia in ipso non potest videri multum a remotis, et ideo non potest videri, ad que loca falco insequatur gruem, nec potest succurri falconi, ut convenit.

De eodem. Item omne tempus pluviosum est inconveniens, quoniam penne falconi madidantur et per hoc redduntur inepte ad volandum.

De eodem. Item omne tempus nivosum, dum scilicet ningit, est inconveniens, quoniam nix madidat pennas, et tale tempus etiam est acerbum et obscurum nec potest videri ad longinquam. Tempus acerbum aufert animum volandi falconibus.

De eodem. Item omne tempus, in quo nix cooperit terram, quamvis non sit inconveniens ob aliud, est inconveniens tamen, quoniam falco non libenter volat in tali tempore, nivem enim horret et timet. Unde, si quis est in regione, in qua iacent nives super terram totaliter, et velit facere volare falconem ad grues, convenit, ut assuescat prius loy**90b** rare falconem suum super nivem, et sic minus timebit de nivibus.¹

De eodem. Item omne tempus ventosum, si ventus est fortis, est inconveniens, quoniam ventus est contrarius volatui avium. Si tamen esset ventus non validus, dummodo aliqua alia mala qualitas temporis non obesset, non esset inconveniens emittere falconem ad volandum ad gruem.

De eodem. Et in omnibus temporibus supradictis inconvenientibus grues minus expectant et citius redeunt de pascendo.

De eodem. Item tempus roridum, dum ros est adhuc per herbas, est inconveniens, quoniam, si contingat, quod falco deiciat et deducat gruem in terram, penne falconis ex rore madidantur, et non potest se falco relevare, si grus evaserit, quia ros plus madidat pennas quam pluvia.

De eodem. Item omne tempus calidum est inconveniens, quoniam falco ex calore temporis et ex labore, quem sustinet in volando, calefit multum et fatigatur citius.

DE TEMPORE CONVENIENTI

Tempus vero nubilosum sine nebula, sine pluvia, sine nive et quietum est convenientius, quoniam in tali tempore grues diutius morantur in suis pascuis et tardius redeunt ad aquas et in tali tempore sepius potest falco volare ad grues et in tali tempore non calefit multum falco ex labore volandi et homo potest melius ire ad iactandum falconem ad grues, ex quacumque parte utilius est ei, cum non oporteat attendere ad ventum.

De eodem. Item tempus serenum et quietum bonum est illis falconibus, qui sunt apti volare tempestive, quoniam in tali tempore affectant magis volare propter claritatem diei et grues in tali tempore sereno minus morantur in campis. Illis vero falconibus, qui non sunt habiles nec apti volare tempestive, et hoc est, aut quia non sunt consueti volare tempestive, aut quia non famescunt, non est conveniens, quoniam, si expectetur de non consuetis volare tempestive usque ad horam sibi consuetam, sol tantum incalabit, quod non poterunt volare nec laborare per nimio calore. Et si expectetur de non esurientibus falconibus, quoisque esuriant et famescant, sol iterum incalabit¹ et volare non poterunt tunc propter magnum calorem, et grues iam recesserunt de pascuis suis. Et si quis habeat facere plures volare falconem, ea die non poterit, quando iam ascendit sol tantum ad hemispherium superius, quod calor intensus est et grues iam abierunt. Et si fiant aliqui iactus falconum ad grues, prius intendetur calor, quam possint fieri alii iactus aliorum falconum.

Dictum est De tempore diei convenienti et inconvenienti, dicatur de hora diei

Dictum est de tempore anni secundum quam regionem et etiam de qualitate temporis, que convenit plus venationi ad grues, nunc restat dicere, que hore diei sunt convenientiores ad faciendum volare ad

grues. In die igitur, quando tempus erit conveniens, ut dictum est, potest homo exire bis ad faciendum volare ad grues, scilicet mane et post nonam. Mane statim, quod sol ascendit super horizontem usque ad tertiam horam diel, post nonam vero, scilicet in tribus horis diei remanentibus usque ad occasum solis. Sed in die sereno mane non convenit facere volare tam diu, et post nonam convenit incipere tardius, cavendo semper a calore, sicut dictum est. Et quod dictum est, habet locum in principio autumpni et in vere, quoniam quanto plus accedetur ad hiemem, tanto mane diutius poterunt volare faltones et citius incipere circa vesperem. In regionibus etiam frigidis, quanto plus erunt frigide vel minus, poterit plus morari foras, nam mane poterit diutius morari in campis et in sero citius exire.

De eisdem. Item de istis horis convenientibus volatui falconum ad grues convenientiores sunt hore matutine quam vespertine. Grues enim magis expectant in horis matutinis, quoniam magis intendunt pascere, pro eo quod magis esuriunt. Et magis esuriunt, pro eo quod maius tempus et melius habuerint ad digerendum cibum per noctem, quem receperant sero, quam sit tempus, quod habent ad digerendum cibum, quem sumunt mane. Maius enim tempus est a sero per totam noctem usque mane quam a tertia diei usque ad nonam eiusdem.

De eisdem. Item, quod hore matutine sunt convenientiores quam vespertine, est alia ratio, scilicet hec. Si falco expectat volare usque sero, aut dabitur sibi aliquid ad comedendum mane aut nichil. Et si dabitur aliquid, difficile erit dare sibi in illa quantitate et illa mensura, per quam sit adeo cupidus volare sero, sicut mane erat. Nam si dabitur plus, minus libenter volabit ad gruem, si vero minus dabitur, debilior erit et non sufficiens. Si vero non dabitur sero, longe [debilior] erit ex longo ieiunio, a mane scilicet diei preteriti usque ad sero diei sequentis.

De eisdem. Item alia ratio est, quoniam, si falco mane perdatur, diutius et convenientius queritur, per diem scilicet, et facilius invenitur, quoniam, si sero perderetur, subsequitur nox, que non apta [est] ad querendum faltones perditos, et preterea, quando falco pernoctat extra et pascitur, difficilior est inveniri propter noctem.

DE HORIS INCONVENIENTIBUS

Item circa medium diem et usque nonam non sunt hore convenientes ad venandum cum falconibus ad grues, quoniam in hiis horis grues iam recesserunt a pascuis et calor, si est tempus serenum, est intensior, qualem calorem non bene tolerant falcones in venando. Et falcones in hiis horis perdunt animum et appetitum venandi, et in eisdem horis aquile et vultures sublime volant et circumferuntur per aerem, de quibus timeret falco.

De eisdem. Si tamen circa medium diem non erit calor, sed tempus nubilosum – in quali tempore plus habet voluntatem volandi, quam si esset tempus serenum, et in illo tempore nubilo aquile et vultures sublime volare et circumferri per aera raro consueverunt – et si loca aquarum, ad quas circa medium diem redeunt ad quiescendum, non habent aquas, que possint impedire falconem,¹ poterit falco ea hora illuc iactari ad grues, quoniam ipse grues confidentes in aquis expectabunt illuc et quoniam grues in illis locis et in illa hora non erant consuete iactari falconem ad ipsas.

De eisdem. Et universaliter dicendum, quod, si grues erunt in locis, in quibus non est consuetum iactare falconem ad eas, quamvis sint etiam de illis, que non expectarent in locis consuetis, in quibus consuetum est iactare falconem, tamen plus expectabunt propter mutationem loci. Et quamvis falco possit iactari ea hora et eo loco, attento, quod dictum est, tamen minus libenter volabit et minus bene, cum in hiis horis omnes falcones habeant naturam quiescendi.

Dictum est de temporibus convenientibus et horis diei,

Dicatur de inconvenientibus

Dicto de temporibus convenientibus et de horis diei, videndum est, que loca sunt convenientia iactui falconum ad grues capiendas et que non. Quicumque enim exibit ad iactandum ad grues, non debet esse contentus, quod inveniat grues, sed debet considerare simul cum hoc, an inveniat in loco convenienti, quia non omnis locus est con-

veniens volatui falconum ad capiendum grues. Loca siquidem inconvenientia iactui sunt, in quibus sunt fossata seu fosse, vallones aquosi et non aquosi, vinee, sepes seu clasure alie, quoniam in hiis non potest succurri falconi, licet falco de hiis non timeat.

De eisdem. Item loca sunt inconvenientia, in quibus sunt aque spatiose, non profunde, aut frutices densi et multi aut herbe multe et longe, ut salices et huiusmodi, quoniam in talibus locis timet falco, et quamvis homo possit succurrere falconi, canis non potest succurrere in dictis locis,¹ et sic falco depelleret gruem ad terram in fruticosis et herbosis locis, que diximus, et contingeret, quod grus evaderet, exurgeret bene de herbis magnis, quoniam habet crura longa, sed falco vix exurgeret ad persequendum gruem, quoniam habet crura curta.

De eisdem. Item loca sunt inconvenientia, in quibus sunt flumina magna et aque profunde, nemora et canneta et paludes, quoniam in hiis timet falco et nec homo nec canis possunt succurrere falconi.

De eisdem. Item non solum videndum est, quod impedimenta predicta non sint in loco, in quo sunt grues, sed etiam, quod non sint vicina tantum, quod grues possint habere refugium ad ipsa, quando falco insequitur eas.

De eisdem. Item, si locus, in quo sunt grues, careat omnibus impedimentiis predictis, adhuc non est conveniens iactui falconum ad grues, si prope grues erunt anseres aut bistarde aut alie aves, pro quibus avibus falco desereret gruem, quando insequetur eam.

De eisdem. Illa loca vero sunt convenientia ad faciendum volare falconem ad grues, in quibus est campania expedita, spatiosa et plana, et post hanc illa, que habet colles non multum altos, sed absque impedimentiis predictis.

DE DIFFERENTIIS IMPEDIMENTORUM

Cum igitur impedimenta sint tribus modis, quedam scilicet, in quibus potest succurri per hominem vel per canem et falco non potest capere, et quedam, in quibus non potest succurri nec per hominem nec per

canem et falco non potest capere, et quedam, in quibus non potest succurri et falco potest capere, pelora dicimus illa impedimenta, in quibus non potest succurri et falco potest capere, quoniam, ubi falco capit, quando non potest succurri, grus defatigat falconem et percudit et infert sibi plura nocumenta. Unde accidit, quod non potest retinere 5 gruem et remanet¹ falco sic fatigatus, sic Iesus, quod alia vice timet 92a volare ad grues, ne sibi inferat lesionem. In ceteris vero impedimentis, in quibus non potest capere falco, non accidet falconi huiusmodi lesio, nec alia vice timebit volare ad grues, cum non fuerit Iesus ab 10 ipsis gruibus. Si unum est impedimentum tam magnum, quod non possit succurri neque per hominem neque per canem, non erit iactandum. Et si erunt tota impedimenta, quod non possint haberi tot succursores, quot convenit, similiter non erit iactandum. Si vero erit unum impedimentum, ubi possit succurri per hominem et per canem, iactandum erit eo modo, quod dicetur. Et quando plura erunt impedimenta sufficien= 15 tia impeditare succursum, in tali loco iactandum non erit penitus.

DE LOCIS IN QUIBUS POTEST SUCCURRERE

Potest autem homo in quibusdam locis expeditius succurrere quam canis, sicut sunt loca silicosa et herbosa altis herbis et segetes magne et frutices, per que loca homo potest melius succurrere quam canis. 20 Et sunt loca, in quibus expeditius canis potest succurrere quam homo, sicut sunt fossata, vallones, terre lutose, per que loca canis facilius discurrit quam homo. Et sunt alia impedimenta, in quibus homo vel canis potest succurrere, falco tamen non potest illic capere, sicut sunt aque spatiose, non profunde, per eas namque potest homo vel canis 25 ire ad succurrendum, falco tamen non audet illic capere. Et sunt impedimenta, in quibus falco potest capere, sed homo vel canis non potest illic succurrere, sicut sunt vallones, fossata et flumina profunda, ultra que loca falconi, si ceperit avem, neque homo neque canis potest succurrere. Et sunt impedimenta, in quibus falco non potest capere 30 neque homo neque canis potest succurrere, sicut sunt¹ aque profunde 92b et silve dense, et hec sunt deteriora omnibus. Quotiens ergo aderunt impedimenta predicta, falco non erit iactandus penitus.

DE LOCO IN QUO NON DEBET IACTARI

Amplius, si in loco, in quo sunt grues, erunt, ut dictum est, bistarde, ciconie, anseres aut alie aves, pro quibus avibus falco desereret gruem, quando insequeretur eam, non iactetur, quoniam falco dimitteret grues et volaret libentius ad illas, quoniam sunt minores gruibus et illas magis concupiscet. Propter hoc prius sequestrentur a loco illo. Fugabuntur autem et separabuntur a loco illo et a societate gruum hoc modo. Equitandum erit inter grues et huiusmodi aves tam prope illas aves, quod propter equitandum aufugiant, et si sint adeo prope grues, 10 quod non possint fugari sine gruibus, fugantur hee et ille, enim pro eo, quod non sunt eiusdem generis, postquam surrexerint, de facili dissociabuntur se.

Sequitur dicere, ad quot grues conveniens sit iactare falconem

15 **D**ictum est, que loca sunt convenientia iactui falconum ad grues et que non. Dicendum est nunc, ad quot grues conveniens sit facere volare falconem, qui incipit volare ad grues, quoniam non ad quotcumque conveniens est. Sed talem falconem, qui primo incipit, convenientissimum esset iactare ad unam gruem, sed raro invenitur 20 grus una sola, nisi per aliquam lesionem detineatur, quod non sit cum aliis.

De eodem. Ad duas autem et ad tres bonum est semper, ad quatuor autem non est bonum, nisi melius non possit fieri.

25 **a** De eodem. Ad duas melius est quam ad tres,¹ si de duabus una est gruellus, quod si sit de iunioribus, nam propter paucitatem securius invadet duas falco quam tres. Et cum grues consueverint adiuvare se invicem, minus erit adiuta una duarum a reliqua quam una trium, que iuvaretur a duabus reliquis.

De eodem. Ad tres autem, si una est gruellus, ut sepe accidit, est melius quam ad duas, quando neutra est gruellus. Nam si de tribus una est iunior, licet contra falconem a duabus adiuvetur iunior, tamen tanta est debilitas iunioris, quod minus impeditur falco ab istis tri-

bus defensionem facientibus, quam impediatur a duabus, quarum neutra est iuvenis. Una enim duarum, quarum neutra est iuvenis, que scilicet capitur a falcone, maiorem defensionem facit cum reliqua et plures lesiones infert falconi, quam faciant due cum tertia capta, que est iuvenis, quoniam, que capta est, infert maiorem lesionem falconi. Et maiorem defensionem facit cum rostro, pedibus et alis adiuta ab una sola, quam una iuvenis et due maiores iuvantes eam, namque que iuvant, non aliud malum faciunt contra falconem, quam quod pessundant ipsum, et quamvis falco, pro eo quod novellus est et non fuit unquam iactatus ad grues, non debet discernere inter gruellum et grues, tamen propter parvitatem et debilitatem, quam cognoscit in gruello, sepe accidit, quod capit gruellum et non gruem.

De eodem. Si vero de duabus una erit iuvenis et de tribus una erit iuvenis, et si de duabus et de tribus nulla est iuvenis, melius erit ad duas quam ad tres propter paucitatem, ut dictum est, et quando plures erunt quam tres, tanto minus erit conveniens iactare.

15
92' b

QUOD NON IACTETUR PROPE MAGNAM MULTITUDINEM

Item, si due vel tres grues sint prope magnam multitudinem gruum, non erit iactandus ad illas duas neque ad illas tres, quoniam semper habent refugium ad societatem aliarum, et falco non audacter insequitur eas illuc. Et si contingeret, quod insequeretur eas illic et caperet aliquam, magnum esset periculum falconi, nam omnes ille grues aut plures intenderent ad defensionem illius capte contra falconem.

De rebus utilibus falconario ad exeundum foras ad venandum grues

23

Dictum est, quomodo debet traynari girofalcus ad gruem, et que tempora et que loca meliora sunt ad iactandum ad grues, et ad quot grues melius est iactare girofalcum novicium, qui incipit esse gruerius. Nunc convenit dicere, que sunt utilia falconario ad exeundum foras, ut iactet ad grues. Falconarius quando exire debet foras

30

ad exercendum venationem cum girofalcis ad grues, habeat pannos
vestimentorum suorum curtos, ut agilior sit cum eis, et sint unius
coloris. Qui color sit bisus aut similis colori terre, quali panno utun-
tur coloni, tales enim panni exponuntur convenientius importunitati-
bus temporum et locorum. Si vero vestes haberet splendidas et vario-
rum colorum, per quos colores panni essent melius discernibiles,
quando indutus talibus pannis exiret foras ad venandum aves, quas
capere intendit cum falconibus, minus expectarent et facile affugerent.
Habeat pileum amplum super caput, ut per ipsum minus appareat fa-
cies eius gruibus et per hoc minus pavescat, et sub ipso defendat
falconem a pluvia, vento et sole, si necesse fuerit. Habeat ocreas cros-
sas in cruribus suis, que sint tutamen tibiarum et pedum contra
aquam, cardos et spinas et cetera nocumenta.

DE QUALITATE EQUI

15 Equus vero, quem equitare debebit, sit mitis, stans quiete, qui non
currat, nisi ad voluntatem equitantis. Et si dimittantur habene sibi
super collum causa faclendi aliquid circa falconem cum alia manu,
ipse equus non acceleret propter hoc passum suum, sed sit obediens
et agilis ad girandum se dextrorum et sinistrorum, ubi necesse fue-
rit, et velox ad currendum. Non sit ad improvisa aut insueta pave-
scens neque hiniat libenter, nam aves ad auditum hinitus aufugerent.
Non sit effrenis neque dure boce, quoniam, quando curreretur ad suc-
currendum falconi, posset de facili pessundari falco. Non habeat fre-
num aut pectorale cum nolis seu campanellis, quarum sonitu pos-
25 sent deterreri aves. Non portet sellam, que sit minus alta arconibus
suis, ut falconarius possit ascendere facilius super ipsum et descen-
dere de ipso.

DE SELLÀ EQUI

Illius vero selle arconi posteriori debet esse appensa carneria gran-
dis ex alia parte lateris, in quo portat falconem, in qua, si necesse fue-
rit, portentur aves vive, ut columbus aut gallina aut alie aves, que
necesse erunt aliquando ad pascendum falconem, et illa carneria pen-
dat inferius iuxta latus equi post coxam equitantis.

DE LOYRO PORTANDO

Debet habere etiam et portare secum loyrum et esse associatus aliis equitibus, quorum si portaverit unusquisque loyrum, melius erit. Debet etiam habere unum canem succursorem, et si plures habuerit, melius erit.

5

QUOD GIROFALCUS PORTETUR SINE LONGA

Girofalcus vero portari debet foras sine longa et cum solis iactis re-
tineri super manum, et multo ma'gis ille, qui iam assuefactus est ad 93b
predandum, quam ille, qui solum perloyratus est. Nam si adesset re-
pente aliqua avis, ad quam iactari deberet, si portaretur cum longa, 10
priusquam ipsa posset removeri, tantum elongaretur avis illa, quod
non esset conveniens post remotionem longe iactare girofalcum ad
eam.

DE EQUITATIONE FIENDA AD SEPARANDUM GRUES

Et si contingat, quod, postquam foras exierit, inveniat quantitatem 15
gruum, quam diximus convenientem ad hoc, quod iactare debeat giro= falcum, et illa quantitas sit prope multitudinem aliarum, oportet,
quod unus homo, qui non teneat falconem, eques vadat, si poterit,
inter has et illam multitudinem. Et equitet suaviter et eo modo, quasi
propter aliud equitaret, et debet equitare magis propinquus illi multi- 20
tudini sic, ut faciat eas separari. Si vero ille due aut ille tres sint adeo
propinque illi multitudini, quod non possit equitare inter has et illas
multas, equitet ex alia parte versus multitudinem, ut faciat eas levare
et abire sine illis. Et si accidat, quod ille multe levent se et iterum va- 25
dant ad standum prope duas vel tres, et ipse iterum equitet approxi- mando et circuiendo eas et iterum faciat levare eas sicut prius. Acci-
dit enim multotiens, quod ille multe recedunt et ille due vel tres re- manent, quoniam non sunt de societate illarum multarum.

DE EQUITATIONE FIENDA UBI EST MULTITUDO AD SEPARANDUM EAS

30

Si vero contingerit, quod non inveniantur due aut tres segregate ab aliis et multe inveniantur, si ille multe erunt simul in uno loco, sic

erit iactandum versus eas, circumeundo et approximando ad eas, ut dictum est. Et si recedat pars illarum, que sit conveniens ad iactandum, et pars remaneat maior, debet videre de recentibus, quo vadunt
93^a ad standum, et ab illis¹ remanentibus sic recedat paulatim, non mu-
tando suum gressum de ambulatione equi, sed ampliando circuitum,
usquequo non timeant de circumeunte, quemadmodum stringendo
accedabatur ad eas, quia, si repente recederetur, ille eodem, que reman-
serant, abirent. Et si ille, que recesserunt, ibunt ad locum convenien-
tem, tunc eundum erit ad iactandum ad illas.

10 DE SEPĀRATIONE GRUUM

Et si plures recesserint et pars conveniens remanserit, iactandum erit ad remanentes, si erunt in loco conveniente.

De eadem. Et si omnes recedent et in recessu separantur quedam ab aliis, sicut accidit multotiens, pro eo quod omnes ille multe non sunt
15 de una societate, et precipue separantur ab invicem quedam ab aliis, si sint hore matutine et ante tertiam, quoniam scilicet nondum est hora eis redeundi ad aquas, tunc ad illas eundum erit, que erunt pauciores et in loco convenientiori.

De eadem. Si omnes recedant et non separantur, iterum eundum est
20 ad levandum et ad separandum eas secundum illum modum, qui ad separandum illas convenit, si poterit fieri. Et postquam erunt separate, ut convenit, priusquam eatur ad iactandum ad eas, faciat recedere ceteras multitudines.

De eadem. Et si in locis inconvenientibus inveniantur diverse multi-
25 tudines in pluribus locis et non multum distantes ab invicem, aut etiam paucæ, ad quas convenienter iactandum esset quantum ad pau-
citatem, faciendum erit, quod recedant de locis inconvenientibus, ut
93^b separantur convenienter et pergant ad loca convenientiora, quem¹ ad-
modum dictum est.

30 De eadem. Hec autem separatio gruum fit pro falcone, qui noviter incipit volare ad gruem, quia, quando erit assuetus capere grues et plures cuperit, poterit iactari ad multas grues, tamen melius erit iac-
tare ad paucas, ut dictum est, quoniam inde minus periculum immine-

bit falconi et cetere grues minus inde pavescunt, unde alia vice, quando invenientur, melius expectabunt.

De signis gruum, que volunt expectare et que non

Dictum est, qualiter separande sunt grues a multitudine, in qua erant, et illa multitudo non erat conveniens iactui falconum ad ipsas. Nunc dicendum est, que signa faciunt grues, que debent expectare ad iactandum. Ille grues itaque, que pascuntur et sunt separate ab invicem et ambulant huc et illuc, nunc cum vento, nunc contra ventum, capite inclinato, ut videant escam, et propter approximationem hominis versus eas non coadunant se invicem, tenent plumas et penas hirsutas et eas cum rostro capiant et cum rostro tractent, et si etiam non ambulent et habeant pennas hirsutas aut etiam se perungant aut se excutiant – que faciunt hec signa in hieme et in autumpno et que in vere faciunt hec eadem, et tantum plus, quod clamant una cum alia et allitando sublevant se de terra et palateum et festucam aut aliquid aliud capiunt cum rostro de terra et sursum eliciunt et ludunt invicem, et hoc faciunt, quia coitus earum adest – grues, inquam, que fecerint supradicta omnia aut plura ex eis hiis, erunt expectantes, et que plura fecerint, erunt plus expectantes quam ille, que pauciora.¹ Et hec sunt signa, per que cognoscitur, quod grues expectare debent.

DE NON EXPECTANTIBUS

Ille vero grues, que non debent expectare, quamvis sint etiam separate et ambulent pascendo, quando approximatur ad iactandum, desinunt pascere et coadunant se et constringunt pennas et involvunt se contra ventum et elevant capita et erigunt colla et, quando volunt se levare, extendunt colla in longum. Hec signa faciunt, que non debent expectare.

De provisionibus falconi iactando ad grues

Dicto de signis, per que cognoscitur, quod grues debent expectare et quod non, dicendum erit postea, qualiter equitandum sit ad iactandum. Quicumque vero equitat ad iactandum falconem ad grues,

provideat falconi in quatuor iuvamentis. Unum est de loco, aliud de vento, aliud de succurso fiendo per canes, aliud de succursu fiendo per homines. Et hec iuvamenta fienda sunt falconi, pro eo quod grus est avis fortis et est dampnificans et, quamvis per unum nocumentum 5 inferat grus non lesionem falconi, tamen nocet multum falconi. Hec iuvamenta et quedam alia plura, que poterunt fieri, fiant falconi maxime prima vice, nam summo opere studendum est, ne falconi prima vice malum accidat a grue. Si enim malum sibi accideret prima vice, perterraretur multum exinde et minus libenter alia vice volaret ad 10 grues, has enim grues fortiores invenit quam traynam.

DE LOCO ET TEMPORE

Locus vero aut erit planus aut habens colles, tempus aut erit ventosum aut sine vento. Et quoniam grus est fortis et dampnificans, ut 94b dictum est, et falco cum difficultate potest eam vincere et tenere, nisi 15 habeat adiutorium hominum aut canum, propter hoc convenit habere homines aut canes in statutis locis, qui succurrant falconi.

DE QUANTITATE HOMINUM STATUENTIUM

Et homines hii debent esse quatuor administris sine illis, qui vadunt ad iactandum falconem vel falcones, et si plures essent, melius esset, et 20 debent esse super equos veloces ad currendum. Et quisque debet habere canem unum succursorem, si possibile erit, alioquin habeatur canis unus administris, et quanto plures canes habuerint ab uno cane usque ad quatuor, tanto melius erit, et canes debent esse docti succurrere, ut dictum est supra.

De regione cognoscenda, in qua falco debet iactari ad grues

Priusquam homo vadat ad aliquam regionem ad iactandum falconem ad grues, convenit, ut regio sit sibi cognita, scilicet an habeat aliqua impedimenta de his, que dicta sunt, et contra illa impedimenta, 30 si affuerint, caveat sibi, ut dicetur. Erit autem regio cognita sibi per hunc modum. Queret ab aliquo sociorum suorum de modo regionis

et de situ aut ab aliquo homine, qui sit incola regionis ipsius, aut, si nec per illum nec per istum poterit noscere, ipse per regionem ipsam circum circa equitet, antequam iactet, et perquirat de impedimentis, qualia sunt et ubi.

DE MODO ORDINANDI SOCIOS IN CIRCUITU GRUUM

Postquam vero cognoscerit regionem et grues invente erunt in ipsa regione et volet equitare ad iactandum ad ipsas, debet mittere et ordinare socios suos in hunc modum in circuitu gruum, longe a gruibus. Unus itaque vadat tantum, quod sit ultra grues,¹ alius vadat a dextris et aliis a sinistris, et isti quatuor sic sunt stabiliti circa grues quasi in modo crucis. Et sic vadant ad loca, in quibus stare debent, et sic stent in eis, quod grues propter eorum ambulare aut propter eorum stare non siant timide, ex quo affugerent. Si vero erunt plures quam quatuor preter illos, qui debent ire ad iactandum, sequestrabunt se et stabunt in locis stabilitis equidistantes ab invicem, secundum pentagonam aut hexagonam formam equalium laterum, si tot erunt, et sit distantia singulorum a gruibus tanta, quanta erit distantia...

De eodem. Preterea unus eques mittatur inter grues et stabilias ex alia parte, ad quam iactare debet et versus quam credit, quod debent fugere grues, ut, si girofallo, qui novicius est et audax ex traynis, voluerit aliquam de gruibus, ad quas iactatus erit, audeat invadere, sicut solebat invadere traynam, et per hoc eam capiat. Priusquam perveniat ad stabiliam, que longius stat, ille eques paratus sit cito succurrere, qui proinde, si duo erunt canes succursores, unum tenere debet et succurrat, cum videbit esse opus. Et omnes hil, qui sunt in stabiliis, maxime iste, qui propinquior est, debent in talibus locis stare, quod possint videre gruem et non videri a gruibus. Nam si grues viderent ipsos, non expectarent, sed fugerent, propter hoc sint in absconsis locis, quanto magis poterint. Si vero multo plures erunt homines quam illi, qui dicti sunt, statuantur ultra istos in simili modo stantes, sicut primi stabant, sed longius ab ipsis. Et hoc ideo, si contingit, quod primi stabiliti non possint succurrere propter velocem volatum gruis, dum fugit ante¹ falconem, secundi stantes in stabilitis locis eam sequi possint et succurrere falconi.

De eodem. Si igitur in loco, ubi sunt grues, sit planicies circumquaque sine impedimentis predictis et tempus non sit ventosum, omnes hui, qui stabiliti sunt, equaliter distare possunt a gruibus.

De eodem. Si planicies erit sine impedimentis omnibus et tempus erit ventosum, illi, qui stant sub vento, debent fere in duplo distare a gruibus quam ceteri, et magis minus debent distare secundum fortitudinem et debitatem venti, quoniam grus, quando falco attingit et percutit, consuevit sepius regirare se et volare sub vento, credens adiuvari per ventum impellentem ipsam. Et etiam grus est tam velox volatu cum vento propter magnitudinem alarum suarum, quod, nisi homo in parte illa multo plus distaret quam ceteri in aliis partibus, succursus, qui debet fieri, posset tardare nimis, nam grus cito pertransiret homines, antequam succursus veniret, et grus posset inferre lesionem falconi.

De eodem. Si vero in loco, ubi sunt grues, sit planicies cum impedimento, quod tolleret iactum, et cum vento, debet considerari ad illud impedimentum, si sit sub vento an supra ventum. Et si erit sub vento, tunc est maius periculum, quoniam grus tendet illuc, et causa venti iuvantis eam, et ut per id impedimentum salvetur. Propter hoc ad partem illam debet mitti, quia cautius et citius possit succurrere falconi. Et si id impedimentum sit supra ventum, maxime fortem, tunc minus est curandum de succursu stabiliendo in parte illa, in qua minus potest illuc volare grus contra ventum, si falco audacter invadit et percutit eam, nisi impedimentum sit propinquum, tum semper ad impedimentum aliquis ordinandus est, qui succurrat. Grus enim, pro eo quod est avis fortis et velox, volat quandoque contra ventum pro defensione sua ad id, quod est impedimentum falconi. Sed si impedimentum tantum distet, quod falco possit capere gruem, antequam perveniat ad id impedimentum, et ille, qui stabilitus est prope impedimentum, non possit tam cito succurrere, ut expedit, expedit, ut statuatur alius, qui sit propinquior quam ille, qui erat prope impedimentum, et statuatur in tali loco, unde possit succurrere falconi infra illam distantiam. Si vero non possit statui in aliquo loco medio, quin per ipsum oporteat affugere grues, non est illic statuendus, sed stet prope

impedimentum simul cum alio, ut unus succurrat falconi et alias illic remaneat, expectans falconem et gruem, si contingat ire illuc.

De eodem. Si vero in loco, ubi sunt grues, sit planicies sine vento, et tamen cum aliquo impedimento predictorum, cavendus est ab illo impedimento et ab illis impedimentis, si plura erunt, hoc modo. Si non erunt plures homines, qui debeant esse stabiliti in circuitu gruum, nisi quatuor vel quinque vel sex, unus illorum, scilicet qui erit versus illud impedimentum, plus poterit distare a gruibus quam ceteri, et debebit approximare illi impedimento, quoniam, si grus fugeret versus illud impedimentum, ipse posset succurrere prius, quam grus posset inferre lesionem falconi. Si vero erunt multi homines preter illos, qui erunt in circuitu stabiliti, vadat unus versus illud impedimentum aut mittantur multi homines vel pauci ad id impedimentum, secundum quod ipsum maius est vel minus. Et isti homines, qui vadunt ad impedimenta, prevideant impedimenta, unde melius succurrere possint et transire, ut convenit. Et si impedimenta sunt talia, quod canis¹ possit melius succurrere quam homo, mittatur maior quantitas canum. Si vero est tale, quod homo possit melius succurrere quam canis, mittatur succursus hominum plus quam canum, et canes mittantur ad alia loca convenientia succursui canum circa. Et sciendum est, quod grus citius refugit ad illa impedimenta, quando non est ventus, quam ad aliqua impedimenta, que essent supra ventum, quando ventus esset fortis.

De eodem. Si vero locus, in quo sunt grues, sit declivitas collis et sit sine impedimentis et non sit ventus, debet ille, qui erit stabilitus stare versus vallem, multo plus distare a gruibus quam ille, qui erit versus excelsa collis. Quia sunt aves graves et ponderose, ipse grues retrahunt ad vallem [et] non leviter ascendunt. Velocius volant ad vallem quam ad altum.

De eodem. Si sunt grues, ubi sunt colles et habeant impedimenta, sive sit ventus sive non, et impedimentum sit ad partem vallis, maior pars hominum, qui debent succurrere, sempermittenda est versus impedimentum. Sed si impedimentum sit versus colles vel ultra, non

tantum erit curandum mittere illuc multos homines ad succurrendum propter id, quod dictum est.

De eodem. Et si locus, in quo sunt grues, habeat colles et tempus sit ventosum, ita quod ventus ab altitudine collis veniat versus vallem, ille, qui stabilitus est versus vallem, multo plus distare debet a gruibus quam distaret, quando non esset ventus, quoniam grus tunc habet duplex iuvamentum in volando illuc velociter, ventum scilicet et vallem.

De eodem. Item, quando collis est in loco, in quo sunt grues, bonum est semper, quod ex illa parte collis, scilicet in principio¹ descensus collis, mittatur unus ad standum illic cum cane, ut, si contingat, quod primus canis, qui insequitur gruem versus collem, amittat videre gruem propter oppositionem collis, scilicet quando grus transvolat collem fugiendo falconem, ille sit illic cum cane, ut canis iste insequatur gruem, et ipse succurrat falconi vel saltem sine cane, ut possit succurrere falconi.

De eodem. Si locus erit planus et sine impedimento et cum vento, debet ille, qui vadat ad iactandum falconem, studere, quod in complendo circuitum, quem restringendo faciat circa grues, quando stabit in loco iactus, veniat a parte gruum ad faciem falconis. Et quoniam ventus quandoque venit a dextris, quandoque a sinistris, quandoque ab anteriori, quandoque a posteriori, expedit, quod portet falconem in ea manu, cum qua minorem ambitum faciet ad hoc, quod sit in loco iactus contra ventum. Et debebit mittere falconem ad grues contra ventum.

DE UTILITATE IACTUS CONTRA VENTUM

Iactare autem falconem contra ventum est utile ad multa. Nam convenientius est falconi iactari contra ventum, quoniam ventus non potest tantum obsistere falconi quantum gruibus, falco enim habet minores alas et minorem personam quam grues, unde ventus veniens contra eas minus resistet ei quam gruibus.

De eadem. Item, et si falco iactaretur cum vento, esset impedimento iactui, quoniam ventus tunc a posteriori veniret falconi. Quando iac-